報 道 資 料

令和４年(2022年)12月５日

報道機関各位

農林水産部農務課長

函館市亀尾ふれあいの里「市民の地酒づくりプロジェクト」の地酒お披露目に係る

取材および報道について(依頼)

函館市亀尾ふれあいの里では，上川大雪酒造(株)五稜乃蔵（以下，「五稜乃蔵」）のご協

力のもと，市民参加型の「市民の地酒づくりプロジェクト」をスタートさせました。市民が

丹精込めて作った酒造好適米「吟風」が五稜乃蔵によって醸造され，このたびついに初しぼ

りの日を迎えます。

この地酒をプロデュースした上川大雪酒造㈱の川端総杜氏からは「市民の皆様が大切に育

てた酒米をご提供いただき，初の地酒を誕生させるにあたって，参加者の想いの成就と広く

市民に愛されるお酒となるようにと願いを込めて仕込んだ」とのことで，その出来栄えも上々

であるものと確信しております。

市といたしましても，市民が自らの手で大切に育ててきた酒米を「市民の地酒」として誕

生させたいという想いと，それを受け継ぎ願いを込めて仕込んできた五稜乃蔵の想いが繋が

り，ついに「市民の地酒」が初しぼりの日を迎えられることを喜ばしく感じているところで

ございます。

関係者一同，この「市民の地酒」が本市の新たな風物詩として，今後も広く市民に愛され

ていくことを願い，大きな期待を寄せております。

つきましては，下記のとおり「市民の地酒」の初しぼりをお披露目いたしますので，市民

に広く周知いたしたく取材および報道方よろしくお願いいたします。

なお，本地酒の優先販売および一般販売の開始日等の詳細につきましても，当日お知らせ

したいと考えておりますので併せてよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時 ： 令和４年 12月６日（火）15：30

２ 場 所 ： 函館五稜乃蔵（函館市亀尾町 28-１）

３ 内 容 ： 函館市亀尾ふれあいの里「市民の地酒」初しぼりのお披露目および販売詳細

の発表

以上

                  【問合せ】

                   農林水産部農務課

                   電話：0138-21-3341